
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 15 (L 169), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 26. april 2007 
 

Spørgsmål 15: 
”Med hvilke midler kan en institution vælge at tvangstilbageholde en gravid 

alkoholmisbruger?” 

 

Svar: 
I forbindelse med, at en gravid alkoholmisbruger tilbageholdes på institutio-

nen, er det tilladt at anvende fysisk magt i det omfang, det er nødvendigt for 

at forhindre kvinden i at forlade behandlingsstedet. Magtanvendelsen skal 

afpasses efter forholdene i den enkelte situation og må ikke gå ud over det 

strengt nødvendige. Ved fysisk magtanvendelse forstås eksempelvis egent-

lig fysisk fastholdelse af en person.  

 

Isolation, hvorved forstås afsondring i aflåst rum i kortere eller længere pe-

rioder, er ikke tilladt. Fiksering er ikke tilladt. Ved fiksering forstås anven-

delse af mekanisk tvangsmiddel i form af bælte, håndremme, fodremme, 

livstykke eller anden form for mekanisk fastspænden. 

  

I det omfang det er nødvendigt for at sikre, at den gravide alkoholmisbruger 

- typisk i en akut opstået krisesituation - forhindres i at forlade institutionen 

under et aftalt behandlingsforløb, kan institutionen foretage aflåsning af 

institutionens yderdøre i kortere perioder af dagen. Institutionen kan desu-

den aflåses om natten. 

  

Aflåsning af institutionens yderdøre i kortere perioder af dagen kan sam-

men med muligheden for lempeligere indgreb, fx. i form af ”mandsopdæk-

ning”, være et af de midler, der kan afværge en akut opstået krisesituation.  

 

Det er en klar forudsætning i loven, at disse midler ikke skal stå alene. Dels 

er de tilladte midler, sammen med de fysiske indretninger af institutionerne, 

ikke tilstrækkelige til at kunne opretholde en tilbageholdelse i længere tid, 

og dels vil situationen i nogle tilfælde kunne virke konfliktskabende eller 

optrappende, og dermed have den modsatrettede effekt, medmindre der 

sættes aktivt ind med andre foranstaltninger.  

 

Det er således en forudsætning, at de socialpædagogiske tiltag, institutio-

nerne normalt griber til i dagligdagen, intensiveres i forbindelse med krisesi-

tuationer, således at der også ad den vej lægges pres på den gravide alko-

holmisbruger med henblik på at fortsætte behandlingen.  
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Tilsvarende vil anvendelse af isolation, det vil sige afsondring i aflåst rum i 

kortere eller længere perioder, ikke kunne ske. Aflåsning af værelser om 

natten vil dog ikke blive betragtet som isolation. 

 

 


